<

данные изъяты>

уголовное дело №1-909/2023

35RS0010-01-2023-007375-58

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вологда 11 октября 2023 года

Вологодский городской суд Вологодской области в составе:

судьи Головановой Е.В.,

при секретаре Бобылевой Л.В., 

с участием: государственного обвинителя – ст.помощника прокурора г.Вологды Харченко А.А., 

подсудимого ФИО4, 

его защитника – адвоката Черновой Н.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего: 

<

адрес>, не судимого,

мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

16 апреля 2023 года около 16 часов 00 минут у ФИО4, находящегося по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, с целью личного потребления наркотического средства. Реализуя преступный умысел, находясь по месту жительства ФИО4 при помощи принадлежащего ему мобильного телефона «IPhone», используя сеть «Интернет», в неустановленном интернет-магазине на интернет-платформе «Блэкспрут» совершил заказ наркотического средства, связался с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с которым договорился о незаконном приобретении наркотического средства, получив при этом информацию о его стоимости, способе оплаты и получения через «тайник-закладку». Далее, ФИО4 при помощи принадлежащего ему телефона, через биткоин-кошелек осуществил перевод денежных средств в сумме 45 000 рублей за приобретаемое им наркотическое средство на неустановленный счет. Затем, в период с 16 часов 00 минут по 17 часов 00 минут ФИО4 получил от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, адрес места нахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством, на общем балконе 4-го этажа 

<

адрес>, и проследовал по этому адресу на автомобиле такси. В период с 18 часов 15 минут по 18 часов 20 минут ФИО4 через «тайник-закладку» на общем балконе 4-го этажа 

<

адрес>, без цели сбыта, с целью личного потребления незаконно приобрел сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - кокаин, массой 5,57 грамма, что относится к крупному размеру, которое поместил в левый карман надетой на нем куртки, тем самым стал незаконно хранить при себе до момента пресечения его преступных действий сотрудниками полиции. В 18 часов 20 минут на 1-м этаже 

<

адрес> преступные действия ФИО4 были пресечены сотрудниками полиции. При этом ФИО4 с целью конспирации своих преступных действий от правоохранительных органов и избежания привлечения к уголовной ответственности за совершенное преступление достал из левого кармана надетой на нем куртки и выбросил рукой в картонную коробку, стоящую на полу на 1-м этаже, сверток с находящимся внутри ранее приобретенным наркотическим средством, которое было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции. С 19 часов 00 минут по 19 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудником полиции на 1-м этаже 

<

адрес> в картонной коробке на полу был обнаружен и изъят сверток с находящимся внутри веществом, которое согласно заключению эксперта № от 03 мая 2023 года содержит в своем составе наркотическое средство — кокаин, массой 5,57 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 относится к крупному размеру, которое ФИО4 незаконно приобрел и хранил при себе при указанных выше обстоятельствах.

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании вину по предъявленному обвинению признал полностью, от дачи показаний отказался. Из показаний ФИО4, данных в ходе следствия установлено, что 16.04.2023 он находился дома по адресу: 

<

адрес>. Около 16 часов 00 минут ему захотелось употребить наркотическое средство - кокаин, поэтому при помощи своего телефона «Iphone» он решил выйти на сайт торговой площадки - «Блекспрут», где расположены магазины по продаже наркотическим средств, там он выбрал магазин, выбрал позицию с наркотическим средство — кокаин, массой 5 грамм, стоимостью 45000 рублей, данные денежные средства у него находились на биткоин-кошельке, это его накопления. Когда он оплатил заказ, то ему пришла фотография с координатами, «тайник-закладка» с наркотическим средством, которое находилось в 

<

адрес>. После он позвонил своему другу ФИО1, предложил ему увидеться. ФИО1 наркотическое средство употреблять не планировал, ничего ему про это не говорил, что ФИО1 употребляет наркотические средства ему ничего не известно, он с ним совместно никогда не употреблял. ФИО1 подъехал к нему во двор, к дому 

<

адрес> около 17 часов 00 минут. Далее они общались около 20-30 минут. Он предложил ФИО1 съездить с ним, решил забрать наркотик, на что ФИО1 согласился, за чем и куда ему нужно, не сообщал. Затем он вызвал такси, приехали около 18 часов 15 минут к дому 

<

адрес>, зашли в подъезд. Он проследовал на 4 этаж, там на балконе он нашел «тайник-закладку», в котором находился сверток в изоленте красного цвета. ФИО1 при этом с ним не выходил, остался на этаже. Когда поднял сверток, то убрал в левый карман куртки, которая была надета на нем. После он и ФИО1 пошли на улицу, шли по лестнице, первым шел ФИО1, на выходе из подъезда их задержали сотрудники полиции. Во время задержания он выкинул сверток. Он пытался убежать от сотрудников полиции, поэтому к нему была применена физическая сила. Претензий к сотрудникам полиции по поводу задержания он не имеет. После задержания сотрудники провели его личный досмотр, в ходе которого изъяли его мобильный телефон «Iphone». Далее провели осмотр места происшествия, был изъят сверток из изоленты красного цвета, который был упакован в пустой конверт, опечатан печатью, понятые поставили свои подписи. Далее сотрудники полиции доставили его в ВОНД, для прохождения медицинского освидетельствования, которое он прошел. А потом в здание УМВД России по городу Вологде, где он дал сотрудникам полиции признательные объяснения в незаконном приобретении и хранении наркотического вещества. Вину в предъявленном подозрении признает, в содеянном раскаивается, претензий к сотрудниками полиции не имеет (л.д. 47-50, 100-106, 112-122).

Кроме того, вина подсудимого ФИО4 подтверждается исследованными в ходе судебного заседания доказательствами: 

Из показаний свидетеля ФИО1, данных в ходе следствия, следует, что у него есть друг ФИО4, знакомы около 05 лет, периодически общаются. 16 апреля 2023 года около 16 часов ему позвонил ФИО4 и предложил прогуляться по городу, он согласился, они договорились встретиться возле дома, где тот проживает, по адресу: 

<

адрес>. Там встретились около 17 часов 00 минут, общались на различные темы. Затем ФИО4 предложил ему проехаться, он согласился, куда, не спрашивал, а ФИО4 не говорил. Примерно в 17 часов 20 минут ФИО4 вызвал такси, в такси ему стало известно, что они едут к дому 

<

адрес>, ему было все равно, куда ехать. У 

<

адрес> ФИО4 пояснил, что ему необходимо зайти в подъезд. К дому подъехали около 18 часов 15 минут. На улице была плохая погода, поэтому он зашел с ФИО4 в подъезд, проследовал за ним на 4 этаж, там ФИО4 прошел на общий балкон, что делал ФИО4, он не видел, был там ФИО4 меньше минуты. После он и ФИО4 стали выходить из подъезда, шли по лестнице на 1 этаж, он шел первым. На 1 этаже его и ФИО4 задержали сотрудники полиции. После чего произвели его личный досмотр, в ходе которого был изъят его мобильный телефон «Iphone». Далее доставили его в ВОНД на освидетельствование. Он примерно раз в месяц употребляет наркотические средства кокаин и гашиш, в момент допроса состояние наркотического опьянения он не испытывает, так как наркотические средства употреблял 16.04.2023. О том, что ФИО4 ходил за наркотическим средством, он не знал, с ним наркотическое средство употреблять не планировал, о факте употребления ФИО4 наркотических средств ему ничего не известно, он с ним никогда их совместно не употреблял (л.д. 36-38).

Из показаний свидетеля ФИО2, данных в ходе следствия, следует, что в ОКОН УМВД России по г. Вологде имелась оперативная информация о причастности к незаконному обороту наркотических средств ФИО4, в связи с чем было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении последнего. В результате их проведения по подозрению в совершении незаконного оборота наркотических средств 16.04.2023 в 18 часов 20 минут по адресу: 

<

адрес>, в подъезде на первом этаже, был задержан ФИО4, который в момент задержания выкинул в картонную коробку у почтовых ящиков сверток в изоляционной ленте красного цвета. Также с ФИО4 был задержан ФИО1 После чего им был произведены личный досмотр ФИО4, ФИО1, изъяты у каждого мобильные телефоны «IPhone». Кроме того, произведен осмотра места происшествия - подъезда первого этажа 

<

адрес>, в коробке возле почтовых ящиков обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты красного цвета, который был упакован в пустой бумажный конверт, опечатан, понятые поставили свои подписи. Сверток был направлен в ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>, и согласно справке об исследовании вещество содержит наркотическое средство кокаин, массой 5,57 грамма (л.д. 84-86).

Из показаний свидетеля ФИО3, данных в ходе следствия, следует, что 16 апреля 2023 года около 18 часов 30 минут он находился дома по адресу: 

<

адрес>. Его попросили поучаствовать в качестве понятого, на что он дал согласие. После чего он с сотрудником полиции проследовал на первый этаж, там находились двое молодых людей, которые были задержаны за незаконный оборот наркотиков, еще был сотрудник полиции и второй понятой. Затем один из сотрудников полиции сообщил, что сейчас будет производится личный досмотр молодых людей, которые задержаны за незаконный оборот наркотиков. В ходе досмотров у молодых людей были изъяты 2 мобильных телефона, досматривали их по очереди. Далее сотрудник полиции, который производил досмотр, сообщил, что будет производить осмотр места происшествия, в котором участвовали и два молодых человека, задержанные за незаконный оборот наркотиков. В ходе осмотра на 1 этаже у почтовых ящиков, в коробке, в которую жители дома выкидывают ненужную корреспонденцию, был обнаружен и изъят сверток в изоляционной ленте красного цвета. Молодые люди, которые были задержаны за незаконный оборот наркотиков, в ходе осмотра ничего не поясняли, стояли молча. (л.д. 97-99)

Виновность подсудимого ФИО4 подтверждается также и письменными доказательствами по делу, исследованными в суде: 

- рапортом от 16.04.2023 о том, что 16.04.2023 в 18 часов 20 минут по адресу: 

<

адрес> на первом этаже, по подозрению в незаконном обороте наркотических средства задержан ФИО4 (л.д. 6),

- протоколом осмотра места происшествия от 16.04.2023 - подъезда первого этажа 

<

адрес>. В ходе осмотра в коробке обнаружен сверток в изоляционной ленте красного цвета (л.д. 7-10),

- протоколом личного досмотра ФИО4 от 16.04.2023, у последнего из левого кармана джинс изъят мобильный телефон «Iphone» (л.д. 27-28),

- заключением эксперта No 231-х от 03.05.2023, согласно которому вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе кокаин, масса вещества составляет 5,57 грамма, с учетом израсходованного на предварительном исследовании (л.д. 56-59),

- протоколом осмотра предметов от 18.04.2023: конверты с сотовым телефоном марки Iphone в корпусе черного цвета, в чехле черного цвета, изъят в ходе личного досмотра ФИО4, свертком в изоленте красного цвета, изъят в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> (л.д. 68-76), протоколом осмотра предметов от 26.05.2023, конверта со свертком в изоленте красного цвета после экспертного исследования (л.д. 87-88).

Суд, проанализировав и оценив исследованные в судебном заседании доказательства, пришел к выводу о том, что вина ФИО4 в совершении преступления нашла свое подтверждение. 

Подсудимый ФИО4 вину признал полностью. Его показания были проверены с помощью других доказательств, которые получены в соответствии с требованиями Уголовно-процессуального закона, являются допустимыми и достаточными, чтобы исключить какие-либо сомнения в виновности подсудимого ФИО4 За основу приговора суд берет показания самого подсудимого, данные им в ходе следствия, оглашенные в ходе судебного разбирательства и подтвержденные подсудимым, а также согласующиеся с ними показания свидетеля очевидца ФИО1, понятого ФИО3 и сотрудника полиции ФИО2, а также письменные материалы дела, такие как протоколы осмотров места происшествия, предметов в виде пакетов с веществами, телефона, и заключением эксперта, которые подтверждают и дополняют друг друга. Оснований для самооговора подсудимым, либо оговора со стороны свидетелей, судом не установлено.

Действия подсудимого ФИО4 суд квалифицирует по части 2 статьи 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Вид и размер наркотических средств установлен заключением экспертов № от 03.05.2023, которое у суда сомнений не вызывает и сторонами не оспариваются. 

Квалифицирующий признак «незаконное хранение наркотического средства без цели сбыта в крупном размере» нашел подтверждение в ходе судебного разбирательства, поскольку ФИО4 осуществлял незаконное хранение в кармане куртки приобретенного им наркотического средства до момента изъятия сотрудниками полиции. При этом в соответствии с правовой позицией, изложенной в п. 7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 года N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство. 

При назначении ФИО4 наказания суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, 

<

данные изъяты>

В качестве данных о личности подсудимого ФИО4 суд учитывает, что он ранее не судим, 

<

данные изъяты>

Согласно медицинскому заключению БУЗ ВО «Вологодский областной наркологический диспансер № 1» от 02.05.2023 больным наркоманией не является. 

Смягчающими наказание обстоятельствами являются полное признание вины ФИО4, его раскаяние в содеянном, объяснения на л.д. 11-12 как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся также в последовательной признательной позиции на протяжении предварительного и судебного следствия, сообщении пароля от телефона, проверке показаний на месте, а также наличие двоих малолетних детей и состояние здоровья одного ребенка. Обстоятельств, отягчающих наказание не установлено. Достаточных оснований для признания в соответствии с ч.1.1 ст.63 УК РФ указанного в обвинительном заключении в качестве отягчающего обстоятельства состояния опьянения, у суда не имеется, гособвинитель его также не поддержала.

Суд, при определении вида и размера наказания ФИО4 с учётом характера и степени общественной опасности преступления, данных о личности подсудимого, характеризующегося в целом удовлетворительно, имеющего постоянное место жительства и работы, с учетом его отношения к содеянному, раскаявшегося, наличия ряда смягчающих обстоятельств, отсутствия отягчающих, отсутствия у него наркотической зависимости, а также влияния назначаемого наказания на его исправление, условия жизни его семьи, считает возможным назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно с возложением обязанностей в период испытательного срока и считает возможным не применять дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

При назначении наказания суд учитывает требования ч.1 ст. 62 УК РФ. 

При этом каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного и дающих основания для применения ст.64 УК РФ суд не находит. 

Исходя из фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, а также личности подсудимого, оснований для применения положений части 6 статьи 15 Уголовного Кодекса Российской Федерации, то есть для снижения категории преступлений, не имеется, также суд не усматривает оснований для применения ст. 53.1 УК РФ.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст.ст. 81-82 УПК РФ, согласно которым орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, подлежат конфискации или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются; предметы, запрещенные к обращению, подлежат передаче в соответствующие учреждения или уничтожаются; предметы, не представляющие ценности и не истребованные стороной, подлежат уничтожению, а в случае ходатайства заинтересованных лиц или учреждений могут быть переданы им; документы, являющиеся вещественными доказательствами, остаются при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего либо передаются заинтересованным лицам по их ходатайству; остальные предметы передаются законным владельцам.

В связи с изложенным, фрагменты ленты и полимерные пакетики – уничтожить, мобильный телефон «Iphone» - выданный на ответственное хранение ФИО4 – оставить в его распоряжении, наркотическое средство – хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ считать назначенное ФИО4 наказание условным, установить испытательный срок – 3 (три) года 6 (шесть) месяцев, в течение которого возложить на осужденного обязанности: являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных в порядке и сроки установленные этим органом, не менять без уведомления указанного органа постоянное место жительства, не совершать административных нарушений, пройти обследование и при необходимости лечение у врача – нарколога, о чем предоставить сведения контролирующему органу.

Меру пресечения на апелляционный период осужденному ФИО4 оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, затем отменить. 

Вещественные доказательства: 

- фрагмент изоляционной ленты красного цвета и 2 полимерных пакетика с застежкой типа «зип-лок» - уничтожить,

- мобильный телефон «Iphone» - выданный на ответственное хранение ФИО4 – оставить в его распоряжении,

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - кокаин массой 5,57 грамма (с учетом израсходованного на предварительном исследовании и экспертизе), полимерный пакет – хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Вологодский областной суд через Вологодский городской суд в течение 15 суток со дня постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе: ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; самостоятельно пригласить защитника либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Судья Е.В.Голованова